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Termat e Referencës 

 

Pozicioni:    Ekspert lokal 

Vendodhja:    Shqipëri 

Fillimi i Punës:   06.06.2022 

Mbarimi i Punës:   30.06.2022 

Kohëzgjatja:    17 ditë punë 

 

Projekti 

 

Institucioni kushtetues i Avokatit të Popullit, njëkohësisht institucioni kombëtar për të drejtat e 

njeriut me Status A, dhe në rolin e vet si Mekanizmi Kombëtar për parandalimin e torturës, trajtimit 

ose dënimit të egër, çnjerëzor ose poshtërues, është përzgjedhur si Institucioni shqiptar partner për 

projektin nr. 101007425 SERENY “Forcimi i qasjeve për parandalimin e radikalizimit të të rinjve 

në mjediset e burgut dhe të shërbimit të provës” (Strengthening approaches for the prevention of 

youth radicalisation in prison and probation settings), mbështetur nga Programi Drejtësisë i BE-

së. 

 

Projekti 2-vjeçar SERENY "Forcimi i qasjeve për parandalimin e radikalizimit të të rinjve në 

mjediset e burgut dhe të shërbimit të provës " në shtatë vende anëtare të BE-së (IT-ES-AT-SLO-

DE-FR-BE) dhe Shqipëri, synon të promovojë miratimin e ndërhyrjeve efektive, të bazuara në 

fakte, në lidhje me parandalimin e proceseve të radikalizimit tek të dënuarit e moshës së re, duke 

respektuar të drejtat e tyre të njeriut të garantuara nga ligjet dhe rregulloret ndërkombëtare të BE-

së dhe të KiE. Meqenëse shumë raporte të BE-së theksojnë një mungesë të konsiderueshme të 

dhënash, shifrash dhe vlerësimesh të krahasueshme të praktikave efektive të parandalimit të 

radikalizimit, projekti SERENY synon të kontribuojë në parandalimin dhe uljen e radikalizimit në 

burgjet evropiane duke ofruar njohuri mbi të rinjtë (midis moshës 18 dhe 29 vjeç) të dënuar të 

konsideruar si grupe vulnerabël/në rrezik për radikalizim, përmes vlerësimit të efektivitetit të 

programeve dhe praktikave ekzistuese të parandalimit të radikalizimit. Aktivitetet e planifikuara 

kërkimore të kombinuara me aktivitetet e parashikuara për ndërgjegjësim si dhe për ndarjen e 

praktikave më të mira, do t'u ofrojnë grupeve të synuara, njohuri mbi nivelin makro dhe mezo 
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(legjislacioni kombëtar dhe praktikat e administratave të burgjeve dhe të shërbimit të provës) dhe 

mbi nivelin mikro, d.m.th. dimensioni individual i përfshirë në proceset e radikalizimit. 

 

Objektivi 

 

Avokati i Popullit kërkon të rekrutojë një Ekspert, i cili do të angazhohet për realizimin e Produktit 

2.2 “Analiza e legjislacionit kombëtar në 8 vende”, specifikisht për Shqipërinë si dhe Produktit 2.3 

“Analiza e programeve të trajnimit në 8 vende”, specifikisht për Shqipërinë. 

 

Produkti 2.2 përfshin analizën krahasuese në tryezë, në 7 vende evropiane (IT-AT-ES-SLO-DE-

FR-BE) dhe Shqipëri, me synimin për të arritur një kuptim dhe vlerësim të thellë të legjislacionit 

ekzistues, qasjeve, programeve të trajnimit, praktikave dhe ndërhyrjeve lidhur me parandalimin e 

ekstremizmit të dhunshëm dhe radikalizimit në mjediset e burgut dhe të shërbimit të provës, me 

fokus te të rinjtë, për të vlerësuar koherencën dhe respektimin e dispozitave legjislative të BE-së 

dhe ndërkombëtare në lidhje me të drejtat e njeriut, në veçanti të drejtat e të rinjve, dhe për të 

identifikuar dhe ndarë praktikat më të mira që mbështesin aktorët kryesorë dhe aktorët lokalë, 

adresojnë sfidat e radikalizimit në mënyrë më specifike, dhe ofrojnë njohuri mbi përshtatjen e 

rekomandimeve të përgjithshme me kontekstet specifike kombëtare dhe lokale. 

 

Produkti 2.3 “Analiza e programeve të trajnimit në 8 vende”, specifikisht për Shqipërinë. Më 

konkretisht, programet e trajnimit në IT-ES-AT-SLO-DE-FR-BE-AL për personelin e burgjeve 

dhe të shërbimit të provës do të analizohen për të vlerësuar koherencën me kuadrin ligjor 

ndërkombëtar të BE-së dhe kuadrin legjislativ të KiE në lidhje me të drejtat e njeriut, veçanërisht 

në lidhje me të rinjtë. Synohet të zbulohen pikat e forta e të dobëta si dhe boshllëqet në trajnimin 

e personelit të burgjeve dhe të shërbimit të provës.  

 

Produktet e mësipërme do të shërbejnë si bazë për Produktin 2.4 “Meta-analiza” dhe Produktin 2.5 

“Krahasim i të dhënave dhe identifikimi i praktikave të mira”, pasi të organizohen të dhënat e 

marra nga të gjithë partnerët, dhe me kontributin e të gjithëve mbi produktet finale, për të vijuar 

me fazat e tjera të projektit ku do të përfshihen edhe aktivitete promovuese e ku kontributi juaj në 

proces do të njihet dhe bëhet publik.  

 

 

Detyrat dhe përgjegjësitë 
 

Për sa më sipër, institucioni i Avokatit të Popullit, do të kontraktojë një eksperti i cili do të jetë 

përgjegjës për punën hulumtuese në tryezë mbi kuadrin ligjor, përpunimin e informacioneve nga 

Shërbimi i Provës dhe Sistemi Penitanciar shqiptar, përgatitjen e draft raportit sipas formateve të 

kërkuara nga donatorët (narrativ dhe exel), konsultimin me draft raportit me grupin teknik të 

projektit, si dhe hartimin raportit përfundimtar i cili do të dorëzohet pranë donatorit.  

 

Raporti që do të përgatitet nga eksperti do të duhet të ofrojë informacion mbi çështjet e mëposhtme:  

 

1. A është definuar termi 'radikalizim' në tekstet përkatëse ligjore dhe praktikën 

gjyqësore? Nëse po, si? 



2. A dallojnë këto ligje midis formave të ndryshme të radikalizimit (p.sh. fetar dhe/ose 

politik) dhe/ose ndërmjet parandalimit të radikalizimit dhe de-radikalizimit? 

3. Cilat janë detyrimet përkatëse ndërkombëtare dhe/ose mbikombëtare që detyrojnë 

shqyrtim e sistemit? 

4. Cilat janë burimet jodetyruese ndërkombëtare ose mbikombëtare të marra në 

konsideratë në sistemin nën shqyrtim (p.sh., Opinioni i Komisionit të Venecias i vitit 

2012 mbi ligjin federal për luftën kundër veprimtarisë ekstremiste të Federatës Ruse 

dhe Deklarata e Venecias 2021 mbi Rolin Drejtësia Ristorative në Çështjet Penale)? 

5. Si lidhet rregullimi ligjor përkatës me detyrime të tilla ndërkombëtare dhe/ose 

mbikombëtare? Cili ishte apo është roli i burimeve ndërkombëtare dhe mbikombëtare 

në miratimin dhe zbatimin e politikave kombëtare në lidhje me radikalizimin e të 

rinjve? 

6. A bazohen rregullimet përkatëse kryesisht në instrumente legjislative apo 

administrative? 

7. A bazohen rregullimet përkatëse kryesisht në instrumente qendrore (në nivel kombëtar) 

apo rajonal/lokal? 

8. A përfshihen shoqatat përfaqësuese dhe/ose subjektet në miratimin e këtyre 

rregullimeve? Nëse po, si? 

9. A ka specifika procedurale në lidhje me trajtimin gjyqësor dhe penitenciar të të rinjve 

në moshë madhore kur bëhet fjalë për radikalizimin? 

10. A parashikohen instrumente të drejtësisë restauruese në përgjigje të dukurive të 

radikalizimit? 

11. A ka programe dhe/ose burime në lidhje me masat specifike parandaluese/parandaluese 

kundër radikalizimit të të rinjve? Nëse po, a ndryshojnë ato nga programet e 

përgjithshme të riedukimit që synojnë të rinjtë? Nëse po, si? 

12. A ndryshojnë programet specifike në lidhje me radikalizimin e të rinjve nga programet 

e riedukimit “të përgjithshëm” që synojnë të rriturit e rinj? Nëse po, si? A janë në 

dispozicion? (p.sh., a ka ndonjë faqe interneti që i shfaq ato?) 

13. A jeni në dijeni nëse ka programe specifike trajnimi për gjyqtarët në lidhje me 

radikalizimin e të rinjve? Nëse po, çfarë lloj programesh dhe si zhvillohen ato? 

14. A ka programe specifike trajnimi për stafin korrektues në lidhje me radikalizimin dhe 

de-radikalizimin e të rinjve? Nëse po, cilat programe? 

15. A ka standarde/dhe ose udhëzime të zhvilluara në nivel të institucioneve penitenciare? 

16. A përfshihen shoqatat përfaqësuese dhe/ose subjektet në miratimin dhe/ose zbatimin e 

programeve dhe standardeve të tilla? Nëse po, si? 

17. A zhvillohen programet dhe standardet së bashku me politikat e planifikimit urban dhe 

me shoqatat përfaqësuese? Nëse po, si? 

18. A zhvillohen programet dhe standardet së bashku me politikat e mbështetjes së 

punësimit? Nëse po, si dhe në cilin nivel të qeverisjes? 

19. A zhvillohen programet dhe standardet së bashku me politikat ndërkulturore? Nëse po, 

si dhe në cilin nivel të qeverisjes? 

20. Sa shpesh përditësohen dhe/ose vlerësohen këto programe dhe standarde në 

efektivitetin e tyre? 

21. Si do ta vlerësonit rolin e sektorit të tretë në kuptimin më të gjerë (fitimprurës dhe 

jofitimprurës) në hartimin dhe zbatimin e programeve të de-radikalizimit? 



22. A përputhen këto plane apo programe me standardet ndërkombëtare të të drejtave të 

njeriut për parandalimin e radikalizimit? 

23. Cili është buxheti i alokuar për financimin e strategjive dhe programeve në lidhje me 

parandalimin e radikalizimit, brenda dhe jashtë burgjeve? Sa është përqindja e 

investuar në programe të tilla nga i gjithë buxheti i ndarë për sistemin penitenciar? Cilat 

janë ndryshimet në 10 vitet e fundit? 

24. Si shpërndahet në mënyrë specifike financimi i investuar në programet që trajtojnë 

radikalizimin e të rinjve (p.sh. trajnimi i personelit, mbështetja e punësimit, mbështetja 

psikologjike, etj.)? 

25. A ka tregues sasiorë ‘zyrtarë’ në lidhje me radikalizimin? Nëse po, si janë projektuar 

dhe çfarë përfshijnë? 

26. A ka shifra zyrtare në lidhje me prejardhjen sociale, moshën, gjininë, gjininë, 

përkatësinë etnike, shtetësinë për adoleshentët dhe të rinjtë e radikalizuar? 

27. Për cilat vepra dënohen dhe/ose ndalohen të rinjtë e radikalizuar? A ka shifra zyrtare? 

28. Cilat vepra/thyerje disiplinore kryejnë të rinjtë në burg? A ka shifra zyrtare? A merren 

parasysh këto shifra në hartimin e programeve në lidhje me parandalimin e 

radikalizimit? 

29. Cila është shkalla e recidivizmit për të rinjtë e radikalizuar? 

30. A parashikohen aspektet psikologjike të radikalizimit/de-radikalizimit në ligjet në 

lidhje me këto fenomene? 

31. A ka programe specifike parandaluese/parandaluese kundër radikalizimit në vend? A 

janë në dispozicion? (p.sh., a ka faqe interneti që i shfaqin ato?) 

32. A janë të gjitha këto programe në vendin në përputhje me konceptimin e 

radikalizimit/de-radikalizimit të propozuar në ligje? 

33. Cilët mekanizma psiko-socialë në themel të radikalizimit trajtojnë programet 

parandaluese dhe de-radikalizuese (p.sh. plotësimi i nevojave sociale, zhvillimi i një 

identiteti pozitiv, elasticiteti ndaj presionit të grupit, mekanizmat e shkëputjes morale)? 

34. A ka programe specifike trajnimi për stafin korrektues në lidhje me radikalizimin e të 

rinjve? Nëse po, çfarë lloj programesh? A janë në dispozicion? 

35. Cilët mekanizma psikologjikë në themel të radikalizimit trajtojnë programet 

parandaluese dhe de-radikalizuese (p.sh. plotësimi i nevojave sociale, zhvillimi i një 

identiteti pozitiv, qëndrueshmëria ndaj presionit të grupit, mekanizmat e shkëputjes 

morale)? 

36. A ka potencial që aplikimi i programeve të sjellë rreziqe në lidhje me shkeljen e të 

drejtave, kriminalizimin, segregimin apo etiketimin? 

Kriteret e veçanta 

 

 Ekspert në fushën juridike, preferohet arsimi pasuniversitar. 

 Të ketë ka eksperiencë në kërkim infomacioni dhe hartim dokumentash/ raportesh. 

 Të ketë eksperiencë pune në fushën e të drejtave të njeriut. 

 Të ketë eksperiencë pune në projekte me donatorë të huaj. 

 Të ketë njohje të gjuhës angleze, në të folur dhe në të shkruar. 

 Të ketë aftësi organizative dhe administrative. 

 Të ketë standarde të larta të integritetit. 

 



Aplikanti duhet të dorëzojë: 

 

1. Letër motivimi 

2. Curriculum vitae 

3. Cdo dokument shtesë që lidhet me aplikimin. 

 

Afati i aplikimit: 05 Qershor 2022, ora 16:00 

E-mail: ap@avokatipopullit.gov.al 

Adresa: Avokati i Popullit, Bulevardi Zhan D’Ark nr. 2, Tiranë. 
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